
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2012

IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de Janeiro de 2012.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício da Fundação HEMOPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333581

 PORTARIA Nº 19 DE 24 JANEIRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o descumprimento parcial do contrato nº 
046/2010,Pregão Eletrônico nº 006/2010,cujo objetivo é 
aquisição de produtos biológicos,medicamentos termolábeis e 
contrastes radiológicos,pelo período de 12 meses.
Considerando se tratar de atraso na entrega da 3º parcela e 
ausências na entregadas 2º e 4º parcelas,conforme Anexo-I 
Especificações do Contrato ,importando violação de sua 
CLAUSULA IV-DA ENTREGA;
RESOLVE:
APLICAR, em face da empresa F.B.M INDUSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA,inscrita no CNPJ sob o nº 
02.060.549/0001-05,A SANÇÃO DE MULTA MORATORIA, na 
ordem de 0,2% sobre o valor dos PRD’s nº 17/17/2010,pelo 
período de 08/10/2010 a 07/11/2010 nº 2323/2010,pelo 
período de 18/12/2010 a 17/01/2010 nº 475/2010 ,pelo 
período de 24/03/2010 a 23/04/2010 e na ordem de 0,4% 
sobre o valor dos PRD’s nº 1717/2010,pelo período de 
08/11/2010 a 09/05/2011,nº 2323/2010,pelo período de 
18/01/2011 a 19/01/2011,nº 475/2011,pelo período de 
24/04/2011 a 09/05/2011,alem de MULTA INDENIZATORIA 
de 10% sobre o valor do contrato devido aos prejuízos deles 
advindos,tudo em obediência ao que reza o item 3 da clausula 
X -DAS PENALIDADES do contrato nº 046/2010 com fulcro 
nos arts. 76.86 e 87 da lei 8.666/93,totalizando o valor de R$ 
2.127,20(Dois mil,cento e vinte e sete reais e vinte centavos).

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 20, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARCAL
Matrícula: 721719/1 
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 13/06/2000 a 13/06/2003

PORTARIA Nº 21, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: PERPETUA DE LOURDES LIMA VERBICARO
Matrícula: 87408/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 11/11/1991 a 11/11/1994

PORTARIA Nº 22, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: FLAVIANA ARAUJO RODRIGUES
Matrícula: 54190646/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 09/06/2005 a 09/06/2008

PORTARIA Nº 23, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: VALERIA SOARES PEREIRA
Matrícula: 57192204/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 11/12/2007 a 11/12/2010

PORTARIA Nº 24, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MONICA DO SOCORRO ROSARIO DA SILVA
Matrícula: 54195107/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 29/12/2005 a 29/12/2008

PORTARIA Nº 25, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: HEBER SIMEI DE SOUZA CALANDRINE
Matrícula: 54187838/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 18/10/2004 a 18/10/2007

PORTARIA Nº 26, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: REGINA CELIA DE ALMEIDA RIBEIRO
Matrícula: 54190923/1
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 08/07/2005 a 08/07/2008

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANA DE NAZARE VILARROEL DOS SANTOS
Matrícula: 54191772/1
Cargo: COPEIRO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 14/09/2005 a 14/09/2008

PORTARIA Nº 28, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LINDALVA DE MORAES NUNES
Matrícula: 727776/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 01/01/2008 a 01/01/2011

PORTARIA Nº 29, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: NAILTON MARTINS DE OLIVEIRA
Matrícula: 57197612/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 15/05/2008 a 15/05/2011

PORTARIA Nº 30, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LIGIA MENEZES FRANCA
Matrícula: 57192309/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 21/12/2007 a 21/12/2010

PORTARIA Nº 31, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CELSO WOLNEY GOMES ALBUQUERQUE
Matrícula: 54190908/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 08/07/2005 a 08/07/2008

PORTARIA Nº 32, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: JUCILENE MARIA PEREIRA PAIXÃO
Matrícula: 92711/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 10/02/2012 a 09/04/2012
Triênio Referente: 09/07/1993 a 09/07/1996

PORTARIA Nº 33, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: FRANCISCO RUY SILVA MATOS
Matrícula: 123021/1
Cargo: AUX. INFORM. ÁREA SAÚDE/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 03/08/2006 a 08/07/2009

PORTARIA Nº 34, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: SIMONE DOS SANTOS ABRAAO PAMPOLHA
Matrícula: 54188935/1
Cargo: PSICÓLOGO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 18/02/2008 a 18/02/2011

PORTARIA Nº 35, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO DA PAIXÃO GOMES
Matrícula: 57188562/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 03/02/2012 a 03/03/2012
Triênio Referente: 12/07/2007 a 12/07/2010

PORTARIA Nº 36, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE DE CARVALHO
Matrícula: 57188554/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 02/02/2012 a 02/03/2012
Triênio Referente: 12/07/2007 a 12/07/2010

PORTARIA Nº 37, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: NURB ANTÔNIA DE SOUZA
Matrícula: 57196731/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 09/05/2008 a 09/05/2011

PORTARIA Nº 38, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LARISSA LUZ DO NASCIMENTO
Matrícula: 54188937/1
Cargo: LACTARISTA/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 15/12/2006 a 15/12/2009

PORTARIA Nº 39, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: NELMA MARIA DE LIMA CHAVES
Matrícula: 5883873/2-Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 04/10/2007 a 04/10/2010

PORTARIA Nº 40, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ROSANA DOS SANTOS VIANA
Matrícula: 57197302/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 19/05/2008 a 19/05/2011

PORTARIA Nº 41, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LUCIANE VALE MORAES
Matrícula: 54192674/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012
Triênio Referente: 13/08/2006 a 13/08/2009

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 42, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.

Servidor: SARAHJANNE SANCHES DOS SANTOS
Matrícula: 5894619/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica (003130301000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 05/01/2012

PORTARIA Nº 43, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Servidor: DILMA MIRANDA DOMINGUES
Matrícula: 54184411/2
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica (003130301000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 05/01/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333494

PORTARIA Nº 21/ 2012 – SEAS DE 23 DE JANEIRO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto s/nº 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 01/02/2012, a Portaria nº 483/11/
SEDES de 17/06/2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31942/11 de 22/06/2011, que cedeu a servidora LEILA 
NAZARE GONZAGA MACHADO, matrícula nº 3203379/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, para o Serviço de 
Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará - SEBRAE, com 
ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, 23 DE 
JANEIRO DE 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333495

PORTARIA Nº. 022/2012 – SEAS DE 20 DE JANEIRO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº.  de 15 de  fevereiro de 2011, publicado 
no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA GORETI DA FONSECA 
GOMES, matrícula nº. 761818/9, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder interinamente pelo cargo de 
DIRETOR, GEP-DAS-011.5, no período de 16/01/2012 a 
31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 20 DE 
JANEIRO DE 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência Social 

PORTARIA N° 023/2012–SEAS DE 24 DE JANEIRO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NOEMIA MARQUES FURTADO, 
matrícula nº 3220257/ 2, AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
responder interinamente pela Coordenadoria do Núcleo 
de Planejamento –NUPLAN no período de 14/12/2011 a 
30/01/2012, em razão da titular deste Núcleo, a servidora 
MARIA GORETI DA FONSECA GOMES, matrícula nº 
761818/ 9, ter sido designada para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira -DAF no mesmo período.                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 24 de janeiro de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333395

Portaria: 035
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA.  Secretária da Diretora Administrativa e 
Financeira274         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122129745340000    0260000000          339030              1.000,00
14122129745340000    0260000000          339036              400,00
14122129745340000    0260000000          339039              200,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender as despesas 
com Materiais de consumo e outros serviços e encargos.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


